
Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

 
Práva a povinnosti poskytovatele 

 
1, Poskytovatel je povinen poskytovat zdravotní služby na náležité odborné úrovni, vytvořit podmínky 
a opatření k zajištění uplatňování práv a povinností pacientů a dalších oprávněných osob, 
zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků při poskytování zdravotních služeb. 
2, Poskytovatel je povinen 
a) informovat pacienta o ceně poskytovaných zdravotních služeb nehrazených nebo částečně 
hrazených z veřejného zdravotního pojištění, a to před jejich poskytnutím, a vystavit účet za uhrazené 
zdravotní služby, nestanoví-li jiný právní předpis jinak, 
b) zpracovat seznam cen poskytovaných zdravotních služeb nehrazených a částečně hrazených z 
veřejného zdravotního pojištění a umístit ho tak, aby byl seznam přístupný pacientům; to neplatí pro 
poskytovatele lékárenské péče, 
c) vymezit provozní a ordinační dobu a údaj o ní umístit tak, aby tato informace byla přístupná 
pacientům, 
d) opatřit zdravotnické zařízení viditelným označením, které musí obsahovat obchodní firmu, název 
nebo jméno, popřípadě jména a příjmení poskytovatele, a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, 
e) v době nepřítomnosti nebo dočasného přerušení poskytování zdravotních služeb zpřístupnit 
pacientům informaci o poskytnutí neodkladné péče jiným poskytovatelem v rámci jeho ordinační doby, 
f) předat zprávu o poskytnutých zdravotních službách registrujícímu poskytovateli v oboru všeobecné 
praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství pro děti a dorost, je-li mu tento poskytovatel znám, 
a na vyžádání též poskytovateli zdravotnické záchranné služby nebo pacientovi; registrující 
poskytovatel v oboru zubní lékařství nebo v oboru gynekologie a porodnictví má povinnost předat 
zprávu jen v případě, kdy poskytnutí zdravotních služeb indikoval registrující poskytovatel v oboru 
všeobecné praktické lékařství nebo v oboru praktické lékařství pro děti a dorost, 
g) předat jiným poskytovatelům zdravotních služeb nebo poskytovatelům sociálních služeb potřebné 
informace o zdravotním stavu pacienta nezbytné k zajištění návaznosti dalších zdravotních a sociálních 
služeb poskytovaných pacientovi, 
h) zpracovat seznam zdravotních služeb, k jejichž poskytnutí je vyžadován písemný souhlas; to neplatí 
pro poskytovatele zdravotnické záchranné služby, zdravotnické dopravní služby, přepravy pacientů 
neodkladné péče, záchytné služby a lékárenské péče, 
i) informovat pacienta o tom, že se na poskytování zdravotních služeb mohou podílet osoby získávající 
způsobilost k výkonu povolání zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného pracovníka, a to 
včetně nahlížení do zdravotnické dokumentace, a že pacient může přítomnost těchto osob při 
poskytování zdravotních služeb a nahlížení do zdravotnické dokumentace zakázat, 
j) přijmout pacienta k 

 izolaci, karanténě, léčení nebo lékařskému dohledu stanovenému podle zákona o ochraně 
veřejného zdraví, pokud je oprávněn požadované zdravotní služby zajišťovat, 

 ochrannému léčení nařízenému soudem, jde-li o poskytovatele zajišťujícího tuto službu podle 
zákona o specifických zdravotních službách, 

k) poskytnout zdravotní služby indikované lékařem Vězeňské služby osobě obviněné nebo odsouzené 
nebo umístěné v ústavu pro výkon zabezpečovací detence v termínu předem dohodnutém s 
Vězeňskou službou; to neplatí v případě poskytnutí neodkladné péče, 
l) podílet se na žádost kraje, jehož krajský úřad mu udělil oprávnění, na zajištění lékařské pohotovostní 
služby, lékárenské pohotovostní služby a pohotovostní služby zubních lékařů; to neplatí, jde-li o 
Vězeňskou službu, 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

m) předávat údaje do Národního zdravotnického informačního systému, 
n) uzavřít pojistnou smlouvu o pojištění své odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s 
poskytováním zdravotních služeb, a to v rozsahu, v jakém lze rozumně předpokládat, že by jej mohla 
taková odpovědnost postihnout; toto pojištění musí trvat po celou dobu poskytování zdravotních 
služeb; kopii pojistné smlouvy je poskytovatel povinen zaslat příslušnému správnímu orgánu nejpozději 
do 15 dnů ode dne zahájení poskytování zdravotních služeb, 
o) poskytovat informace vnitrostátnímu kontaktnímu místu na jeho žádost podle zákona o veřejném 
zdravotním pojištění. 
3, Poskytovatel je dále povinen 
a) předat pacientovi lékařský posudek nebo potvrzení pro Úřad práce České republiky – krajskou 
pobočku a na území hlavního města Prahy pro pobočku pro hlavní město Prahu v případě, že pacient 
není vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen plnit povinnost součinnosti s krajskou pobočkou 
Úřadu práce nebo pobočkou pro hlavní město Prahu při zprostředkování zaměstnání, 
b) umožnit vstup osobám pověřeným příslušným správním orgánem, orgánem ochrany veřejného 
zdraví, Státním ústavem pro kontrolu léčiv, smluvní zdravotní pojišťovnou, komorou, pověřeným 
lékařům posudkové služby okresních správ sociálního zabezpečení, zaměstnancům okresních správ 
sociálního zabezpečení pověřených provedením kontroly, Veřejnému ochránci práv a pověřeným 
zaměstnancům Kanceláře veřejného ochránce práv za účelem zjišťování podkladů potřebných k plnění 
úkolů podle tohoto zákona nebo jiných právních předpisů upravujících činnost a úkoly uvedených 
subjektů a poskytnout jim potřebnou součinnost a předložit doklady nezbytné k provedení kontroly a 
plnění jejich úkolů; vstupem pověřených osob nesmí být narušeno poskytování zdravotních služeb, 
c) umožnit vstup lékařům a zaměstnancům služebních orgánů pověřených kontrolou podle zákona o 
nemocenském pojištění a orgánů Ministerstva obrany, Ministerstva vnitra nebo Ministerstva 
spravedlnosti podle zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení za účelem zjišťování 
podkladů potřebných pro plnění úkolů podle tohoto zákona, zákona o nemocenském pojištění nebo 
zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení v souvislosti s plněním úkolů v důchodovém 
pojištění; vstupem těchto osob nesmí být narušeno poskytování zdravotních služeb, 
d) poskytovat příslušnému správnímu orgánu, ministerstvu a Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv na 
jeho žádost podklady a údaje potřebné pro přípravu na řešení mimořádných událostí a krizových 
situací, 
e) zajistit součinnost členům mezinárodních orgánů při plnění jejich úkolů, vyplývá-li tato povinnost z 
mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána, 
f) zajistit splnění oznamovací povinnosti a sdělování údajů podle zákona upravujícího sociálně-právní 
ochranu dětí, 
g) na žádost pacienta, kterému poskytuje následnou nebo dlouhodobou lůžkovou péči pro tutéž 
nemoc nebo úraz trvající, včetně následné nebo dlouhodobé lůžkové péče poskytované předchozími 
poskytovateli, nepřetržitě déle než 60 dnů, vydat písemné potvrzení o této skutečnosti, a to pro účely 
řízení o příspěvku na péči podle zákona o sociálních službách, 
h) umožnit sociálním pracovníkům Úřadu práce České republiky - krajských poboček a pobočky pro 
hlavní město Prahu a sociálním pracovníkům Ministerstva práce a sociálních věcí provést u pacienta 
uvedeného v písmenu g) sociální šetření pro účely řízení o příspěvku na péči podle zákona o sociálních 
službách a sdělit těmto pracovníkům informace nezbytné pro toto šetření; tím nesmí být narušeno 
poskytování zdravotních služeb. 
4, Poskytovatel je povinen informovat 
a) osobu určenou pacientem, není-li takové osoby, nebo není-li dosažitelná, manžela nebo 
registrovaného partnera, není-li takové osoby nebo není-li dosažitelná, rodiče, není-li takové osoby 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

nebo není-li dosažitelná, tak jinou svéprávnou osobou blízkou, je-li mu známa, že pacient svévolně 
opustil zdravotnické zařízení lůžkové péče, a 
b) Policii České republiky, a to v případech, kdy přerušením poskytování zdravotních služeb je vážně 
ohroženo zdraví nebo život pacienta nebo třetích osob. 
5,  Poskytovatel je povinen zajistit 
a) aby byl pacient seznámen se svými právy a povinnostmi při poskytování zdravotních služeb a 
vnitřním řádem; vnitřní řád nesmí zasahovat do práv pacienta nad míru, která je nezbytně nutná 
zejména pro řádný chod zdravotnického zařízení a respektování práv ostatních pacientů, 
b) sestavení, koordinaci a realizaci individuálního léčebného postupu a komplexnost, návaznost a 
koordinovanost poskytovaných zdravotních služeb, 
c) aby byl pacient informován o dalších zdravotních službách a dalších možných sociálních službách, 
které mohou zlepšit jeho zdravotní stav, zejména o možnostech sociální, pracovní a pedagogické 
rehabilitace, 
d) aby jinému poskytovateli nebo jinému zdravotnickému pracovníkovi, od nichž si pacient vyžádal 
konzultační služby, byly zpřístupněny informace vedené o zdravotním stavu pacienta ve zdravotnické 
dokumentaci, které jsou pro poskytnutí konzultačních služeb nezbytně nutné, 
e) na výzvu poskytovatele zdravotnické záchranné služby bezodkladně spolupráci při poskytování 
zdravotních služeb při mimořádných událostech, hromadných nehodách nebo otravách, průmyslových 
haváriích nebo přírodních katastrofách, včetně zajištění bezprostředně navazující lůžkové péče; to 
neplatí, jde-li o Vězeňskou službu, 
f) na výzvu nebo na základě opatření nařízeného příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví 
bezodkladně účast zdravotnických pracovníků při poskytování zdravotních služeb při epidemiích nebo 
při nebezpečí jejich vzniku; to neplatí, jde-li o Vězeňskou službu, 
g) aby zdravotní služby byly osobám ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo zabezpečovací 
detence poskytovány za přítomnosti příslušníka Vězeňské služby, a to pouze na dohled, mimo jeho 
doslech, s výjimkou případů ohrožení života, zdraví nebo bezpečnosti zdravotnického pracovníka nebo 
jiného odborného pracovníka nebo majetku, kdy je příslušník oprávněn být přítomen výkonu zdravotní 
služby též na doslech. 
6, Poskytovatel je dále povinen zajistit, aby osoby připravující se na výkon zdravotnického povolání 
prováděly při klinické a praktické výuce, praktickém vyučování a odborné praxi, která se uskutečňuje 
na jeho pracovištích, jen činnosti, včetně zdravotních výkonů, které jsou součástí výuky nebo praxe, a 
to pod přímým vedením zdravotnického pracovníka, který má způsobilost k samostatnému výkonu 
zdravotnického povolání a je v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k tomuto poskytovateli. 
Uskutečňují-li se klinická a praktická výuka nebo praktické vyučování a odborná praxe za přítomnosti 
zdravotnického pracovníka, který není v pracovněprávním nebo obdobném vztahu k poskytovateli 
uvedenému ve větě první a který je 
a) učitelem praktického vyučování a odborné praxe zdravotnických oborů vzdělávání, nebo 
b) akademickým pracovníkem, který je učitelem zdravotnického oboru, 
je poskytovatel povinen zajistit, aby tento zdravotnický pracovník neposkytoval na jeho pracovišti 
zdravotní služby a postupoval v součinnosti se zdravotnickým pracovníkem uvedeným ve větě první. 
7, Poskytovatel jednodenní nebo lůžkové péče je povinen 
a) zajistit hospitalizaci 

 nezletilých pacientů odděleně od dospělých pacientů, alespoň v samostatných pokojích, a to 
do dne, kdy dovrší 15 let věku, 

 žen odděleně od mužů v samostatných pokojích, a to s výjimkou poskytování akutní lůžkové 
péče intenzivní, 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

b) umožnit pobyt zákonného zástupce nebo opatrovníka, nebo osoby jimi pověřené společně s 
hospitalizovaným nezletilým pacientem nebo pacientem s omezenou svéprávností, pokud to umožňuje 
vybavení zdravotnického zařízení nebo nebude narušeno poskytování zdravotních služeb anebo takový 
pobyt není na základě jiného právního předpisu vyloučen; to neplatí v případě poskytování záchytné 
služby, 
c) včas informovat zákonného zástupce pacienta o propuštění z jednodenní nebo lůžkové péče, 
d) zpracovat traumatologický plán, v němž upraví soubor opatření, která se uplatňují při hromadných 
neštěstích, a nejméně jednou za 2 roky ho aktualizovat; jedno vyhotovení plánu předat příslušnému 
správnímu orgánu do 30 dnů ode dne jeho zpracování nebo aktualizace; při jeho zpracování vychází z 
místních podmínek a možností a z výsledků jeho projednání podle písmene e); traumatologický plán se 
nezpracovává pro poskytování záchytné služby, 
e) návrh traumatologického plánu podle písmene d) a návrh jeho aktualizace projednat s příslušným 
správním orgánem, jde-li o fakultní nemocnici, s ministerstvem; podrobnosti o obsahu 
traumatologického plánu a postup při jeho zpracování a projednání s příslušným správním orgánem 
nebo ministerstvem stanoví prováděcí právní předpis, 
f) pacienta vybavit při propuštění léčivými přípravky a zdravotnickými prostředky na 3 dny nebo v 
odůvodněných případech i na další nezbytně nutnou dobu; to neplatí v případě poskytování záchytné 
služby. 
8, Pokud není pacient vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopen obejít se bez pomoci další 
osoby, může být propuštěn z jednodenní nebo lůžkové péče až po předchozím včasném vyrozumění 
osoby, která tuto péči zajistí. Má-li být propuštěn pacient, u něhož není zajištěna další péče, 
poskytovatel o tom včas informuje obecní úřad obce s rozšířenou působností příslušný podle adresy 
místa trvalého pobytu pacienta, a má-li pacient trvalý pobyt na území hlavního města Prahy, informuje 
Magistrát hlavního města Prahy; obdobně postupuje u nezletilých pacientů se závažnou sociální 
problematikou v rodině. 
9, Poskytovatel je rovněž povinen v rámci zajištění kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb 
a) odůvodnit ve zdravotnické dokumentaci případy, kdy se při poskytování zdravotních služeb odchýlí 
od uznávaného medicínského postupu, 
b) zavést interní systém hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb; minimální 
požadavky pro zavedení interního systému hodnocení uveřejní ministerstvo ve Věstníku Ministerstva 
zdravotnictví a na svých internetových stránkách, 
c) dbát na takové používání antibiotik u konkrétního pacienta, aby došlo k omezování rizika vzestupu 
antibiotické rezistence. 
10, Poskytovatel lůžkové péče je povinen v rámci prevence a kontroly infekcí zpracovat program pro 
prevenci a kontrolu infekcí spojených se zdravotní péčí a zajistit jeho činnost. Zaměření tohoto 
programu musí odpovídat charakteru poskytované zdravotní péče a musí vycházet z průběhu 
hodnocení rizika vzniku infekcí spojených se zdravotní péčí v konkrétních podmínkách daného 
poskytovatele. 
12, Registrující poskytovatel nebo jiný poskytovatel, který pacienta přijal do péče, je povinen, 
vyžaduje-li to zdravotní stav pacienta, předat mu písemné doporučení k poskytnutí příslušné 
specializované ambulantní péče, jednodenní péče nebo lůžkové péče. Součástí doporučení je písemné 
odůvodnění a důležité informace týkající se zdravotního stavu pacienta, včetně výsledků provedených 
vyšetření a informace o dosud provedené léčbě. 
13, Poskytovatel, kterého si pacient zvolil, může odmítnout přijetí pacienta do péče, pokud 
a) by přijetím pacienta bylo překročeno únosné pracovní zatížení nebo jeho přijetí brání provozní 
důvody, personální zabezpečení nebo technické a věcné vybavení zdravotnického zařízení; 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

překročením únosného pracovního zatížení se rozumí stav, kdy by zajištěním zdravotních služeb o 
tohoto pacienta došlo ke snížení úrovně kvality a bezpečnosti zdravotních služeb poskytovaných 
pacientům již přijatým, 
b) by vzdálenost místa pobytu pacienta neumožňovala v případě poskytování zdravotních služeb v 
oboru všeobecné praktické lékařství a praktické lékařství pro děti a dorost výkon návštěvní služby, 
nebo 
c) není pojištěncem zdravotní pojišťovny, se kterou má poskytovatel uzavřenu smlouvu podle zákona o 
veřejném zdravotním pojištění; toto právo se nevztahuje na pojištěnce z jiných států Evropské unie, 
Evropského hospodářského prostoru, Švýcarské konfederace, či ze států, se kterými má Česká 
republika uzavřenu smlouvu o sociálním zabezpečení, zahrnující ve věcném rozsahu nároky na 
zdravotní péči. 
14, Poskytovatel může ukončit péči o pacienta v případě, že 
a) prokazatelně předá pacienta s jeho souhlasem do péče jiného poskytovatele, 
b) pominou důvody pro poskytování zdravotních služeb, 
c) pacient vysloví nesouhlas s poskytováním veškerých zdravotních služeb, 
d) pacient závažným způsobem omezuje práva ostatních pacientů, úmyslně a soustavně nedodržuje 
navržený individuální léčebný postup, pokud s poskytováním zdravotních služeb vyslovil souhlas, nebo 
se neřídí vnitřním řádem a jeho chování není způsobeno zdravotním stavem, 
e) přestal poskytovat součinnost nezbytnou pro další poskytování zdravotních služeb; to neplatí, 
jestliže neposkytování součinnosti souvisí se zdravotním stavem pacienta; 
ukončením péče nesmí dojít k bezprostřednímu ohrožení života nebo vážnému poškození zdraví 
pacienta. 
15, Poskytovatel nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče nebo ukončit péči o něj, jde-li o pacienta, 
kterému je třeba poskytnout neodkladnou péči, jde-li o porod nebo jde o zdravotní služby, které jsou 
nezbytné z hlediska ochrany veřejného zdraví nebo ochrany zdraví při práci, dále jde-li o krizové 
situace nebo výkon ochranného léčení nařízeného soudem, pokud jiný právní předpis nestanoví jinak. 
16, Poskytovatel dále nesmí odmítnout přijetí pacienta do péče, jde-li o pacienta 
a) u kterého bylo poskytování zdravotní péče Vězeňskou službou přerušeno z důvodu ukončení nebo 
přerušení výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo umístění v ústavu pro výkon zabezpečovací 
detence, pokud se jedná o zajištění návaznosti při poskytování zdravotních služeb započaté v průběhu 
výkonu vazby nebo trestu odnětí svobody nebo umístění v ústavu pro výkon zabezpečovací detence; 
Vězeňská služba, v jejímž zdravotnickém zařízení byly pacientovi poskytovány zdravotní služby, jestliže 
ji není znám poskytovatel, který převezme pacienta do péče, vybaví tohoto pacienta informací, 
b) ve výkonu vazby, výkonu trestu odnětí svobody nebo umístěného v ústavu pro výkon zabezpečovací 
detence, jde-li o zdravotní služby, které Vězeňská služba neposkytuje, a to po předchozí domluvě s 
Vězeňskou službou; to neplatí, jde-li o důvody poskytnutí zdravotních služeb. 
17, Důvody odmítnutí přijetí pacienta do péče nebo ukončení péče posuzuje poskytovatel. 
Poskytovatel o odmítnutí přijetí do péče nebo o ukončení péče nebo o odmítnutí poskytnutí 
zdravotních služeb vydá pacientovi písemnou zprávu, ve které je uveden důvod odmítnutí nebo 
ukončení. 
 
 
 
 
 
 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

POVINNOSTI ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA 
 

1, Zdravotnický pracovník je povinen 
a) poskytovat zdravotní služby, ke kterým získal odbornou nebo specializovanou způsobilost podle 
jiných právních předpisů, v rozsahu odpovídajícím jeho způsobilosti, zdravotnímu stavu pacienta, na 
náležité odborné úrovni a řídit se etickými principy, 
b) poskytovat neprodleně odbornou první pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen 
jeho život nebo vážně ohroženo zdraví a není-li pomoc včas dosažitelná obvyklým způsobem, a zajistit 
mu podle potřeby poskytnutí zdravotních služeb, 
c) plnit další povinnosti stanovené tímto zákonem nebo jinými právními předpisy. 
2, Povinnosti  
a)  se vztahují i na jiné odborné pracovníky, kteří se podílejí na poskytování zdravotních služeb, 
b) se vztahují i na jiné odborné pracovníky vykonávající činnosti v přímé souvislosti s poskytováním 
zdravotních služeb. 
 

PRÁVA ZDRAVOTNICKÉHO PRACOVNÍKA 
 

1, Zdravotnický pracovník má právo 
a) získat od pacienta informace o tom, že pacient, kterému má poskytovat zdravotní služby, je nosičem 
infekční nemoci podle zákona o ochraně veřejného zdraví, a o dalších závažných skutečnostech 
týkajících se pacientova zdravotního stavu, 
b) neposkytnout zdravotní služby v případě, že by došlo při jejich poskytování k přímému ohrožení jeho 
života nebo k vážnému ohrožení jeho zdraví. 
2, Zdravotnický pracovník může odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi v případě, že by 
jejich poskytnutí odporovalo jeho svědomí nebo náboženskému vyznání. O této skutečnosti je povinen 
ihned informovat poskytovatele, který zajistí pacientovi jiného zdravotnického pracovníka. Nemůže-li 
poskytovatel zajistit jiného zdravotnického pracovníka, zajistí pacientovi jiného poskytovatele, který 
mu zdravotní služby poskytne, pokud pacient zajištění jiného poskytovatele neodmítne. Záznam o 
odmítnutí zajištění jiného zdravotnického pracovníka nebo poskytovatele je součástí zdravotnické 
dokumentace; záznam podepíše pacient a zdravotnický pracovník. Zdravotnický pracovník nemůže 
odmítnout poskytnutí zdravotních služeb pacientovi z důvodu uvedeného ve větě první, pokud by 
odmítnutím došlo k ohrožení života pacienta nebo k vážnému ohrožení jeho zdraví a poskytovatel není 
schopen zajistit poskytnutí zdravotních služeb jiným zdravotnickým pracovníkem. Podle věty první až 
čtvrté se obdobně postupuje, odmítne-li poskytnutí zdravotních služeb poskytovatel. 
3, Tato ustanovení se použijí obdobně i pro jiné odborné pracovníky vykonávající činnosti v přímé 
souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. 
 

ZACHOVÁNÍ MLČENLIVOSTI V SOUVISLOSTI SE ZDRAVOTNÍMI SLUŽBAMI 
 
1, Poskytovatel je povinen zachovat mlčenlivost o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděl v 
souvislosti s poskytováním zdravotních služeb. 
2, Za porušení povinné mlčenlivosti se nepovažuje 
a) předávání informací nezbytných pro zajištění návaznosti poskytovaných zdravotních služeb, 



Sušická nemocnice s.r.o.  
Chmelenská 117, 342 01 SUŠICE    

 

 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Kubovcová, manažerka kvality Strana 1 (celkem 8) 
Verze 01,  Účinnost dne: 24. 7. 2023 
  

 

b) sdělování údajů nebo jiných skutečností, je-li poskytovatel zproštěn pacientem, popřípadě 
zákonným zástupcem pacienta, mlčenlivosti a sděluje-li údaje nebo tyto skutečnosti v rozsahu 
zproštění, 
c) sdělování, popřípadě oznamování údajů nebo jiných skutečností podle tohoto zákona nebo jiných 
právních předpisů, pokud z tohoto zákona nebo jiných právních předpisů vyplývá, že údaje nebo 
skutečnosti lze sdělit bez souhlasu pacienta, 
d) sdělování údajů nebo jiných skutečností pro potřeby trestního řízení způsobem stanoveným 
právními předpisy upravujícími trestní řízení; za porušení povinné mlčenlivosti se rovněž nepovažuje 
sdělování údajů nebo jiných skutečností při plnění zákonem uložené povinnosti překazit nebo oznámit 
spáchání trestného činu. 
3, Za porušení povinné mlčenlivosti se dále nepovažuje sdělování údajů nebo jiných skutečností 
poskytovatelem v nezbytném rozsahu pro ochranu vlastních práv v trestním řízení, občanskoprávním 
řízení, rozhodčím řízení a ve správním řízení nebo sdělování skutečností soudu nebo jinému orgánu, je-
li předmětem řízení před soudem nebo jiným orgánem spor mezi poskytovatelem, popřípadě jeho 
zaměstnancem, a pacientem nebo jinou osobou uplatňující práva na náhradu škody nebo ochranu 
osobnosti v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb; v této souvislosti je poskytovatel oprávněn 
předat soudnímu znalci, znalecké kanceláři, znaleckému ústavu, komoře nebo odborníkovi, kterého si 
zvolí, též kopii zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi za účelem vypracování znaleckého nebo 
odborného posudku vyžádaného obhajobou, nebo účastníkem v občanském soudním řízení. To platí 
obdobně pro sdělování údajů nebo jiných skutečností pro osobu uvedenou. 
4, Za porušení povinné mlčenlivosti se též nepovažuje sdělování údajů nebo jiných skutečností 
zdravotnickým pracovníkem, který je členem komory, v nezbytném rozsahu pro účely řízení 
prováděných orgány komory. 
5, Povinná mlčenlivost platí též pro 
a) zdravotnické pracovníky a jiné odborné pracovníky, a to v souvislosti s výkonem jejich povolání, 
b) zdravotnické pracovníky nebo jiné odborné pracovníky, kteří již nevykonávají své povolání, a 
informace získali v souvislosti s bývalým výkonem povolání zdravotnického pracovníka nebo jiného 
odborného pracovníka nebo zaměstnání při poskytování zdravotních služeb, 
c) osoby získávající způsobilost k výkonu povolání zdravotnického pracovníka nebo jiného odborného 
pracovníka, 
d) osoby nahlížející bez souhlasu pacienta do zdravotnické dokumentace o něm vedené, 
e) členy odborných komisí podle zákona o specifických zdravotních službách, 
f) osoby uvedené, 
g) další osoby, které v souvislosti se svou činností vykonávanou na základě jiných právních předpisů 
zjistí informace o zdravotním stavu pacienta nebo informace s tím související. 
 


